



Bréf til Bjarna: Bréfitari Ragnhildur Pétursdóttir í Háteigi, nóvember 1930 til desember 1931

Bjarni Benediktsson – kýrnar – atvinna – veislur - hrossalæknir – gularánið – líklegt krónan félli –
veikindi – skuld – Ísland í ógæfu – Kaupfélagsböl – Búnaðarfélag – fjársukkið – Framsókn –
húsmæðrskólinn - Staðarfell - einveldið –kvennafundur – kostningar – fiskisamlag – stjórnarmyndun –
Sveinn – síldarfundur – síldareinkasala – gamlir seðlar -

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

bjarnibenediktsson.is

Einkaskjalasafn nr. 360

Fjölskyldan

Askja 3-1, Örk 12

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Skrifla 13. des. 1930.

^{no.}
Ólafur 24 ~~október~~ 1930

Bjarni minn. Eg er einn og gömlur maðurinnur, mér þykir svo mikið væntum alla artarvæni, þessvegna þótti mér mikið væntum bréfið frá þér. Eg vildi óska að þú skrifaðir mér þinni oft, mjög oft, svo hún fýrði, venlega til þessa að hún á transtan gáðans son, sem hugar um hana og elskar hana. Þú veir varla hváð mikið gott þú getir gert hennar sálarlífi með þér.

Mér þykir væntum að þú fórst dælitid mér en stýðstu leið, þegar þú fórst að heiman. Eg get þriáð þér að þeningarnir hafi verið fljótt að fara, þeim en vanir þú, en láttu okkur vita í tíma svo þú verdir ekki í vandræðum. Það fór mi svoa fyrir mér í gær, að ég get ekki látið vera að kaupa að s. þ. einn litill málverk, eg hafði þó hugað mér að hætta að kaupa slíkan óþarfa, en svo þegar ég sé þessa góðu drengi með svoa mikla vinnu og mikil vandræði sökum fátæktar, þá get ég ekki annað

en keypt af þeim, og mér first mér
allaf borgast fyrir það afur á einhverri
hátt. - Rýrnar minnar mjólka betur eða
skipin fíka meira og selja betur! svona
gengur það fyrir mér. Eg var mi þarinn
að halda hér um daginn, að eg myndi vera
á leiðinni að þá strímu við að vera í
veislum. Fyrst hildu nokkrir kunningar
Sigurði Pjetúrseni á Dullfoss veislu af því hann
hafði orðið 60 ára í haust, þátt í henni tóku
svona milli 50-60 manna, svo kom kvæðju
samsetti fyrir E. Nilsen gamla, það var bara
fullt Hotel Borg, og miklar væður, en Nilsen
sjálfur var snjallastur. It undan þeirri
veislu var önnur um bord í Dullfoss
þegar hann kom, og svo endaði þetta
allt í "fokost" um bord í Dullfoss. Allt
var stjórnt Eimskipafélagsins og endursk.
madur var aðeins þarinn að þekkast.
Þóður Sv. var mjög ant um sína góðu
kornu og straukt hana alla víð og víð og
dæðis að fallega kjóluum hennar. En mér
þótti einn þá meira umvert, þegar Guðmundur
Vilhjálmsson þóv líka að strjúka sína kornu,
en þá var mér angljóst að svona voru slisvita-
ingarnir blidlindir. -

þeir halda áfram að rífast um lands-
reikningana, um tölurnar. Hannes dýralækni
kom hér nýlega, og sagðis mi vera að hugsa
um að stefna Magga fyrir að þeir hefðu
upptekur sig og kallað sig hrossalækni.
Hann sagðist þá þá deilda í 50 kr. set. —

Ég sagði mi við hann að hann myndi
vera það (hrossalækni) Maggi kallaði hann
hrossalækni í sambandi við landsreikning-
ana, anninga Hannes hefur andsjáanlega
gramist það mjög mikið. Það má mi
merkilegt heita að geta verið að rífast út
úr landsreikningunum á eftir á, en þá
ekki övðhalla menn til að, til að segja
og úrskrifa hvernig beri að skilja þá. —

Við hefur nýjalánið fengið vísunnefnið
gullalánið, er það af því að „Tímur“ hefur
Japanar til samansburðar við lánbókun þessa,
þessi það heldur langt sött samliking. —

Bara að nestu kosningar milli vinnu
viðbjóð fjóðarinnar á framferði Timans
og þessara tvöþra stjórnamannar, en það er
hegvara sagt en get. Nördmenn standa
undrandi yfir involitum kosninganna þar
í landi. Það var sorglegt fráfall Páls
Oglaumanns Bjarnasonar. Hann dó úr blóðeitum
útra tönn. Þeir voru fljótt að setja föstingurinn,

í hans stað. Svo mi delli að vera hagará fyrir Hannes að vinna hvaráid. — En þeir eru mi vissir náttur, sem þófast fyrir, það er verið að segja að Hannes hafi að eino gengid í ábirt fyrir Claisen á Sandi, er sagt að Hannes muni hafa þar miklum peningum.

gata þin Bjarni minum þin frænka R.P.

Kristín og Helgi settu mi búi aftur viku af november, þau hafa ágata ibíð þarna og hafa komið sér þrúðilega fyrir. — Þau eru óskur þeir að vera mi gift um á ný. — Stefán Jóhann er í vandræðum með þessi mál og er þarap leitandi að taka frest á frest ofan, fyrst fékk hann mánuð svo hálfan, en þau eru svo hræddum að þetta sé hrætkir og til að bida spur J.J. og þá hann til að hýsta sakamálsransóku, á H. eg þrúð þvi mi ekki fer en eg heyr þad, eg held mefrúlega að þessir samherjar J.J. blatt áfram barni honum það, og þeir hafi staðid ^{þessum} fyrir þeim framkvæmdum og þessvegna hafi hann ekki komið þeim í framkvæmd.

Hannes ráðherra hefur stór tapad í hansk, þó vada þir til Bjarneyja ^{sem} og var eill stór tap, og svo þegar það er all yfirostaðid þá seldist ekki afnum, svo þessi þir, sem er sá fyrst ^{á etur} var líti þjórlagur. Maximum eino og fólkid segir, hefur alltaf hafi heldur betur, og er þá vel. — Hér biðja allir að heilsa þér og óska þér als gæðo. Vertu af mi kar kvæddur og bið eg þud að

Fláteigis 13 janúar 1931

Eloku frændi mínu!

Eg þakka þér mjög vel fyrir bréf, sem ég fékk frá þér í gær, en þú hefur mi skrifað það 13 desember. Þú það er mi réttur mánuður síðan.

Mér þykir mjög vænt um að þú skrifa um þína hagi - og ég skal segja þér það frændi mínu að ég er ekki hrædd um að þú farir illa með þé, það er svo eðlilegt að þú eiddist þé, og ég vel taka það fram að þú mætt ekki horfa í mörken ef þau geta orðið þær til frama og gengis.

Móðir þín var að ráða mér mi nýlega, að senda peninga til útlands og geina þá þar, heldur er, að eig þá herna í bönkum þú mi væri líklegt að krónan fellir.

Sagði ég henni að við værum mi að leggja þé okkar í þann besta banka, sem við hefum kost á að leggja þé í, mi sem skæði, þar sem þú værir. Þú félt mi á að þú myndir all góður, en bjóð við að þé okkar væri svo mikil einhver myndi af gangur. Svona er mi komið

álitir mæður finnar á fjármálaáttunum.
Sveinn skrifar þeir eflaust um 77.
en það er mið svo komið fyrir honum að
hann skrifa og skrifa í „Tíman“ fólks og
fjarstæðu um mál og menn. Mier finst
skömmu liggja með þjá flokkumönnum
hans að láta þetta bull fara á þvent.
Siv. Jakob er í áttina að skina. Hona hans
var á ferðinni minna í fyrri vikun og meðal
annars sagði hún að það versta væri mið
ekki veikindi Siv. Jakobs manns síns. Það væri
margt annað, sem væri umi þá verra.
Þetta er mið nokkud tvíeggud ord, annað
tveggja er, að konan er ekki grúnd og meður
sins fests ekki hán verði, eða, að afsökknir flokko-
manns Siv. Jakobs eru undalega miklar.
Það er nokkud síðan þarminns hefur
komið, en þá var hann mjög áreger yfir
baráttu, sem hann hafði háð í ordi við
unga jafnátarmenn, sem urðu á vegi
hans. Mier finst mið þarminns oft vera
gædur og skip í iynni, sem hann segir.
En hann álitur sig nokkud mikil
alvetran. Það var sorglegt með April.
Það litur út með P.H. að hann hafi verið
þægur, hann hafði gerl völd fyrir að koma
með einfelags skiptunum, sem um lík liti

varn stödd í hlull, og stúlkan hans mætti
riður við skipin, þegar þau komu til, að
taka á móti honum. Fólendi verður
flest að til ógæfu min um þessar mundir.

Pjetur, sem er, eftir sögn vinnu hans, þorir
því þarf að fara í sjóinn. Og Páll sjóllum.
þarf að deigja úr bláðeitran út frá höm.

Stamm held jafnvegi á þarna vestra, en
mi er þar settur Jón Steingrímsson.

Dungal hefur verið svo óþæginn með
bólusjúki í háust, að þei hefur sunstada
dregist af því, svo að sjansí, sem hann
hefði eftir lungnbólguðu í Borgarfirðinum
í fyrra, hefur við farið í bólusjúkingu
í háust. - Mi er þeir að tala um

ad þórolfur í Baldursheimi eigi að
fara á móti föður þínum í N. þingeyjar
sýslu. Og að hann eigi ekki að verða
kossinn þorseti í vetur. Þabbi þínum sagðist
mi ekki sækjast svo fast eftir því að
vera þorseti ef ekki að fara þrigga þorsetum
með því að skammta mönnum málfræsi
og svo hvaða mál yrðu tekin á dagskrá.
Teldi hann sig þá betur þarinn að vera
ekki í þorseta skól. En ég get mi trúad
ad Jörundur verði líka aði þregur til slíkra
undirgefni.

Nú er Kolbeinn binn að láta verða af því að stefna fyrir „Alliance“ brefs krefi hann brefanna og kálfanna, en vill þar á máti borga alla skuldina með áfölsnum kassadi og 5% send verða það 37-38 þúsund eða þvingum 16 þúsund hver bref og komur þeir sér saman um það J og H. að það væri best að taka því badi og láta hann þá brefs fyrir það. —

En fyrir nokkum sendi hann Þudmund 'Olafrson „Þundur Magnússon“ úr af örkunni og hann átti bara að sækja brefs fyrir 24 þúsund. Kolbeinn hefur nú haft þá vinnu í hönd að selja 21 bref, sem hann tók hjá Halldóri í fyrra og Halldór hafði haft í gjamselu og nokkuð í veldi. Fyrir það hefur hann svo haft peninga og það sem ávarpar hjá Þivri Píslaseni því þeir hafa lagt lag sitt saman í hönd. Til d. seldi hann Þivri vissi sem átti að falla í marmanndi og var 10,000 kr. fyrir 8000 kr. Þetta gerdi nú Kolbeinn selt fyrir jölin. En hverning sem það er þá hafði hann handbævar 24 þúsund um daginn. Hvert honum hefur nú að þá það sem ávarpar til að borga úr brefs. Alliance hlýtur að tafa mikið

1930. Hannes ríðherra, hefur selt úr fi
í tæll hans. Hann fór til Þjórnreyjar og
sá tír var ekkert annað en tasi minni
60-60 þúsund og svo var stór vígð á honum
og þeir tírar sem farnir hafa verið hafa
ekki selt fyrir 1/2 kosnadi. - Skili er sa
sini sem hefur selt inn fi í hans.

Jón Karlinn er bæði bankastjóri og framkv.
fyrir Alliance auk als annars.

Nú heimtar Litvingsbankinn að kárafélagid
sé gert upp, undanfarin ár hefur Jón dádor
að, hvað það hefi getað lækkað skuldir sínar,
ni lætur hann hvíða við annan tón, því
ni er hann minnihluta maður, og samtvent
hváfi meirihluta þeirra manna, sem ni stjórna
fjármálanum, þá á að þakka framkvæmdastjórnun
um þessvegna á ni að fétja „maí“ til Víðeyar
og gera það félag upp líka. Þorsteinn í þorsh.
segir að bankinn sé ni á hinri grænu
grein við fall stjórns. En þetta er ni prinsíp
spunsmál, sem er ni verið að koma í
framkvæmd. Jón Arnason skrifar mjög varhuga
verða kjallargrein í Tímanum, hann álistar
þar margt rétt, en samt er eins og sé þenna
J.J., Jóni tría náttúrulega margir hann
er ekki eins vandræðislegur lígari eins og
svo margir af samherjum hans. — —

Eg er min eins og þú eg freysti ekki þ.,
þessum nýja hjálpara við Morgunblaðið. —

Eg trúi helst ekki öðrum en þeim, sem
erri hald af minni holdi og blóð af minni
blóði, og það erri ekki margir, en svo
tel eg ni samt ykkur systurosyni minni.

Eg vona allt af að þegar þið hafið sótt
ykkur mentun og menningu að þá verri
ykkur sí gæfa að frelsa landið og þjóðina
úr þessari meðurleingi, sem þú minni
erri í, og marga áratungi þarf til að þvo
af þenni.

Dandinn gerði mér þann óleika að
taka Júlíus vinnumann minn.

Þann hafið verið lasburðar í haust en
gerði þessi verk, en svo greip hann
lungna-bólga og leiddi hann til bana.

Þú vantar mig góðan mann, vildi
eg helst þá þér í kindabe, en það
verða minni vilt þalin landvæð við
biskapsinn þar. Fyrirgefðu mi þetta
bréf þessu minni gætur og eg bið og
þar líka dætur ^{minnar} biðja þú að verða þessur
okkar í Íslandinu. Veru svo sál

þessu minna og gangi þú allt að
öskun. Þessu kvædur frá okkur
öllum á hlátugi þín frá þessu
R.P.

Útdeilt 4. mars. '31
Skrifa 5. mars. '31

Hátugi 20 febrúar 1931

Heeri frændi minn
þakka þér hjartanlega fyrir brif frá þér,
sem ég fékk í gær. - Mér og okkur hér
er það óblandin ámagja að þá línur frá
þér. Mér þykir vænt um að þú hefur
stæðist djöfulins freistingar þar, sem komu-
ismin er. Það er ekki svo, að ég geti ekki
ímyndad mér að síu stefni hafi eitthvað
það þú til bruns að vera, sem er mjöglegt, en
það er fyrst fyrir alvörn að máður finnum
að ómögulegt er, að fylgja þessum skrifborða
stefnum, þegar máður hefur eignast heimili
og börn. Þangað til getur máður það
djær um alheimsborgaram og sameiginlegar
uppeldisstofnanir og o.þ., en úr þú fer
máður að draga inn tunguna og kemot meira
og meira á okkurn þeim, sem venuleikan og
reynsluna hafa að baki.

Þú veist mi að þanka þin þelat til íbaldins,
enda vilja forgangsmenn flakksins gjarnan hafa
hana á fundum sínum, þó þú fengi sig ekki
til að vera á mynd flakksins, sem þú hefur
var á fyrsta landsfundi hans. Þú er mjög

af stáðin annar landfundur flokkins og
hefur margt manna verið þar og hefur gamla
frænka verið á öllum fundurum. Tel ég þennan
fund miklum mun betri en hinn fyrri,
fjórmeiri og hárðari á sína í atökum á
sína eiginnum menn. En þó með fullri gætri
og kurtisi. Og í einu háði þeim farið fram
að þeir jussu sér ekki útyfir menn, sem
hvergi voru við. Þeir ferdur að stjórnum, sem
eðlilegt var og sérstaklega verkum þennar,
sem var enn eðlilegra. Það hafa margir
áhragsamir menn mætt á þessum fundi,
svo sem Jón á Skri í Ólafspingi og Sigurður á
Vedranoti í Þrángurkórðum. Jóhannes háfðal í
Tungu á Svabardströnd og Björn nokkur, sem
ég man ekki deili á, en bjór á nýbyli við Grenivík
er hundur heitir. Hann sagði nokkur orð og
mædal annars frá brifi, sem J. J. háfði sentu manni
þar norður^{han} um síðustu Rosningar, þar sem hann
bad mannum að fara um sveitina fyrir
sög og þá menn til að veita þá fylgi Frans.

En hann hvaðot mi hafa komið í veg fyrir
það. Því eplaus hefur þetta verið hann sjálfur. —

Ekkeri var velt um Klepparalid, en
Jón Þorláksson bar fram í gær^{í Etrid.} tilloagn til
þingsályktunar, að hl. verði tafarlaust settur
áflur í embætti sitt á Kleppi. Það verður

ni gaman að sjá hvernig þépingi fer með það mál, hvort flóttkurinn getur vísað þessu máli frá með rútskuddri dagsteva. Eg kom, sem snöggrast í þingid í dag, Jónas var þar á róltri, en hann var ljókur og gultur, slafli mjög. Haraldur Þudmundsson er giftur og er ni binnur að setta sig við heimilisvættinn og einboæmi. Haraldur var í dag með þessu gömlu látsleti, að þekast vera á móti stjórnumi - það er ni verið að segja að hann sé ekki ínet inni lengur jafnadrarnad, en ef svo er og læst þó berjast fyrir málefni þeirra þá vege þhann ni ekki í minnum augum.

Ni spörkundu þeir í föður þinn. þeir að segja þykki mér afar vandr um það, því sí saga gengur um bægin, að ni hafi Jónas keyft B. Sv. með bókarveðset. til að vera á móti H.T. En ef fóllt vill hugsa og hann að helja, þá ætti það að geta við að þetta eru aðal vassklítar J.F. sem hafa oparkad í föður þinn. Eplausst á ni að reyna að vóa hann burt úr þjórdæmnum. En eg segi það við þig Þjarni: það vona eg að þinn takist ekki, og verður þú að sjá ríð við þvi. Eg sé ekki annad, sem mér finst duga urugglega, en það, að þú komir heim og fylgir föður þinum á þjóvþandum í vor. Eg skyni þetta ekki þrekar, en þú getur farið afur út til náms, þú er

engunn hádur, en þeir lagðir einn sinni,
heldur að fædur þeirum að ganga í Framsókn,
svo mi þegar þeir sparka bíl hans, þá ber
þeir að taka af honum hágginn og rétta hlut
hans. Er mi svo mikil kaupfélagaból í d. þing-
sýslu, að ef menn vilja kaupa sig inn á
skemtanir eða kaupa sér kaffibolla þá geta
þeir það ekki nema með ávissum á Kaupfélagid.
Svelliðis er það líka í dönsuveit í Hornafirði.
Þakka þeir fyrir að þeir eru að hugsa um atkun
við og við. Kolbeinn Stefni Halldór um bréfin.
Og hl. vildi seltast á að það sem þeir budið í
stefnumni, að sem var að greiða alla skuldir, með
áföllum koanadi, og það var í kringum 37,000.
hvert bréf var 16 hundruð. — Tvo kom að greiddslu
stund, en þá vildu þeir ekki greiða meir, en
25,000 svo það varð ekkert af kaupum. Kolbeinn
var búið að selja Hallgrími Benediktssyni
öll bréfin fyrir ein 70,000 að nafnverði. Síð
hann að fá minnst 40,000 í peningum og svo
skuldakvöfur á Hall þorleifsson "Vandnes". Kolbeinn
var mjög ánægður, og Hallgrímarnir voru þeir
á nægdari að geta skrifað bréf Thianse inn í bækur
sinar í stað skulda Halls. Er svona þor um
sjó-ferð þá. Við höfum mi verið að bresta
við stefnum frá Kolbeinni á hveijum degi, en
hinn hefur ekki komið enn.

Tíminn hefur mi tvöfaldad upptag sitt síðan á nýjari, svo þú sért að miðid liggur við. Stjórnin er einn að bera fram frumvarp um afnám landskjórsins.

Én ætlar afur að láta þingmenn koma á fjögurðis Neskaupstað og öðrum slíkum stöðum þar sem hún hefur unnt fylgi. Sagt er að fjármálaráðherra hafi tók einni milljón og að þóttar eins og stórnkvoll, og þingvallavegurinn nýji séi als ekki færdir á reikninga. Svó er talað um upphæð, sem er aðeins 300,000, sem þessvar er færð, fyrir til útgjalda svo er hún innborguð en næsta ár á eftir er sú sama upphæð færð til gjalda.

Það voru mi tiltekni svo ég heyrði ártöl sem tilheyrdu þessum reikningum, en þetta leikur mi á síðustu árinum 1928-29 eða hvort það er '29 og 1930, en það skal ég ekki segja, það hefur ruglast í mér. Énda þekkir mér varla líklegt að ~~þess~~ reikningar 1930 séu þarinn að sjá, þó er það mi ekki með öllu ólíklegt. Sama fjárvoutkið hvö vera í Búnaðarfélaginu, þar eru umframgræðslur á mörgum svidum, þó mun vera vest hlada sem byggð hefur verið á Samsstöðum, til byggingar á henni hafa verið veittar notkarar þúsundir, en fer líklega upp í 18 þúsund. Svó það er notkenskona Hvarnseyrarfjós. — Stúrnar er skrifað að hlusta á menn kenna hver öðrum um atasköflin, bara af þú að þeir eru ekki menn til að þola aðfinslur og aflendingar gjörda sinna. —

Síra Jakob er mikilvægt að batna er mi á Grund.
Helgi hefur alltaf mikilvægt að gera, hvernig sem býgt.
R.P.

Ragnar frændi lauk prófi með góðri einkunn. —
Hann var óskur hamingusamur að vera mi búið.

Hann verður eftirmáður Jóns Guðmundssonar hjá
Sambandinu og tekur við starfinu strax. Hann
sagðist hafa gefið upp sinn efnahagsreikning og hann
var ofana. Endaði sitt nám skuldlaus. Við fœr
hann strax vinnu og gekk þó hæglega fljótt aðfrá
sér fyrir þarvergi til þekktra náms. Enda er það
við hans ásetningar. Hann fór heim í húsdarbeið
sem smögguver, en svo fór hann til Vestmannaeyja,
og svo áfram milli kaupfélaga.

Guðmundur Þrynjólfsson misti einka son sinn
í haust, etlin skaut þó svo litlu saman handa
honum svo hann kærni Þrynjólfs í gröfina. Þú
hefur Dagbjört (eða Dæa) leigð í tvö mánuði í brjóstkinnum
bólgu, svo það má mi þessu sorgarheimili hjá þeim
hjúnum. Biskapurinn gengur víðarsanlega, við hófum
mi fengið einkleipannann, minnstakosti í verur,
svo ef vona að við þurfum ekki, að láta Jóhann
ekki fúlna þara úr húsinum. — Þetta er mi orðið
alllangt bréf, en ekki að þú skapi merkilegt. Eg skal
sjá um að þú þeir þessu í marz. Þrikadur þessu
eins og þú finst þú þessa til að hafa mest gagn af
væni þinni þarna ytra. Hallu þig vel til fatar og matar
og í öllu, sem þú má verða til gæðs. — Það er mi
afmæli Dínus í dag, við söknudum þin og Þjetus á
minni og Kristján afmæli, það var furða margum.
Allir heimamenn hafa leidd mig að skila leiddum
til þin. Veru kær. Þvæddur af okkur hjúnum þessu.

Þessu þessu er þú þessu til þessu, á þessu þessu.
Þessu þessu er þú þessu til þessu, á þessu þessu.
Þessu þessu er þú þessu til þessu, á þessu þessu.

Skriða 14. apríl 1931.

Flötugi 1 apríl 1931

Elstku Bjarni minni.

Þakka þér kærlega fyrir bréfi þínu undaginn. Mær þótti mikið vænt um það. Eg hef. bara ekki komið mér að, að skrifa aftur, enda kannske ekki mikið að segja um það sem við væddum um, eg finnst að faðir þinn þarf þar að vera aðal maður, það er ekki heldur meining mín að spilla á nokkurn hátt ykkar frændsemi, þvert á mót. vildi eg óska, að virðing og góð sambúð milli haldast. Nú er þinn mikli framsókn-
an fundur að byrja. Mær margir úr V. þingeyjaröryslu. Jón Björnsson kaupmaður hafi sagt. þeirra ljá þér um daginn, að þeir framsókn-
menn þar úr sjáls væri með áskorun á föður þinn að bjóða sig fram. Þvert á þessu verður mi þalís þegar þingd kemur. Eg hef nokkurn
sinnum komið ofan á þing og ofast nær hefur verið sandur af máli á dagokva í N.d.
en heldur ómerkileg. Það er eins og mað sem einhverju skipta stjórn eða þingmann
meirihlutans, svo þeir hallaberi frá bardi
seu dregim á langum.

Mér finst mi þaukoma J. vera orðin hálf
fiftaleg. Hann sefur mi aldrei í sæti sínu, það
gerir helst ekki stjórnin. En J. er að troða sér
inn til áheyranda og heilga þeins og taka „kalla“
eins og Bjarna hverniteraku og víðinast með og
leida inn í vindherra herbergi. Mi mjlega heilsaði
hann mér með handabandi ég stóð út í ganghorni
og átti tal við Gudmund frá Stóra Höfi, sem hann
hefur framsóknarmann. En þennan dag var
mikið af mönnum utan af landi og því
mikið í húfi af gleindist að heilga einbreiðum. —

Sigga á hundum er mi búið að opna
trilofun sína með Kristjáni frá Gardstöðum
Geiri er mi hér í heimsókn og kom með
mági sínum sudur, og er strax farið að
hugsa hann fyrir starfi, kaupfélagstjórnin
í Borgarneri er ekki vel lúkkadur, er Geir
ljóst svo vel á Kristján að til máls gæti
komid að taka hann. Þetta má vel vera.

Magga hefur mi verið að slæpast hér í Rök
síðan á nýjari, og fær sig ekki til að stöðvast
við neitt. Kristín systir fann það út um daginn
að það hlýti að vera galli í einn akkar, þar sem
þvær frænkur R. frá Hjarðarholti og Magga væru bítar
svona einkennilega óbyggilegar og leidirlegar
að mörgu. Kristín hefur legid í influensu
nokkru veik. Þú er mi að verða góð.

Jónas er nýbúinn að skrifa svivindilega grein um Pál Halldórsson og Belgumálad, þar inni verður hann að draga Jóhannes, Hrípsdalarmálad og mannið sem mi hefur fengið sér dæmd nokkur mál og allaf er í lokendum bíl á götum beavins. „Hann mun ætla þykjast ætla að þvo hendur sínar eins og annar maður þorrum andlega skyldur. Þi persóna er búið vinna 6 eða 6 meidyrðamál, en þó er ekki að lita upp á nokkurn mann nema gegn um völdur á lokendum bíl. Slíkis sigrar hafa vonlauðan málstöð.“ Greinin er Jónasar gömblu legar endurtekna. Magni hefur svarað þessari grein vel skinsamlega. Það fór sí saga um þeningamagnid í Unvegslákanum, að hefði verið komid með kröfu á hann í tvo daga fyrir 1/2 mánuði síðan, að þá hefði hann ekki getað borgað, hann átti ekkert handbær fi í skippum sínum. Þi tvö vera búið að segja Júlíusi Sigurðsyni upp banka stjórastöðu. Hefði hann mi eins og að undanförim lánað mönnum vísla um ársnotis til að borga skuldir sínar hjá Kaupfélaginu. og þetta er margra ára gömblu venja og hefð. En þegar Kaupfélagid hefur gerl upp reikninga sína þá kallarinn þeninga hjá Kaupfélaginu og borga aftur bankanum. En mi meitar þó að láta karlana þá þeninga aftur til að borga með víslana til bankans, telur bankan ekki ofgáðan að taka þátt í vandræðum manna.

Bætur kvæðingur frá okkur hjórum til þeir þess freenka

Hleðni Julius vitad þenna fláttkafi þors, þá hefur
bændur engu viola fengid. En mi litur ut fyrir
ad gamni Julius geti ekki skilad bankannum
eins fallegunu og vel þössonum fyrir ~~þessum~~^{þessum}
naungannum, eins og hann hefði viljad. Veldur þetta honum oögn.
Maggi segir frá ad Tryggvi, sem tók bætinn sí
fundinn, og hafi verið vetrarmadur hjá sív.

Þunnari í Saurba í vetur. Kom Einar Olgeiroon
hannum þar fyrir, kalladi hann sig Þrim sigvaldason.

En sív. Þunnar hefur mi sagt af öer prest-ökafi
og er þetta all sett í samband. Ad Tryggvi hafi
komid sív opul við prest-þrúna meðan prestur
var í burku, og svo hafi all endad í áflogum
og meidolum, þegar prestur kom sív sökkuvi
á skureyri eftir ad hafa verið hér syðra sí
ferð, hafi vinnatta og ráðviki Tryggva verið orðid
af mikid. Prestur er mi komin til skureyvar
og hefur sett mann fyrir sig í Saurba til
ad geta fjármuna síms, en Tryggvi vart
ad fara, og sí mi heims á næsta bæ.

Eg vona ad þú hafi fengid peningana.
Mat er binn ad fara tvær ferdir síðan 20 marz
og hefur 100 þunnur lípar, er fiskur mjög smár
og lípar rir. Lísi fer mjög örl hækhandi.
Fjetur misti annad trollid, með stál vullum
og mjög djúnum úrbinnadi, kostadi bara 4000,00
kr., svo það em ekki allar ferdir til fjár. Hér biðja
allir ad heilsa þér, og við vonum ad þú lídi

okk.

Skjala 5. heili.

Státuá 10 júní 1931

Áari Bjarni minn.

Þetta þín kærlega bréf er við fengum
í gær. og einnig fyrir bréf er ég fíkk fyrir
löngru. Það hefur orðið lítið af bréfa skriftun
um á síðrastid, ég hef verið í alt. öðru, heima
í brisjólis og nokkud út á við, þó vestur að
Staðarfélli að sjá mismætra skóla þar, og að
ganga úr skugga um það, hvoru alt það, sem
fólk hefur sagt um þá gjör og slæmlegu
stadarinnu væri á rökum byggð. Það þó svo
með þá heimsókn, að Staðarféll. sem jörð er
fríðileg. Undirlegur stödur, vedursæld og fjölk,
er hvernig einveldid hefur þarna verið að
verki eins og annar stödur, og nokkud eignis
í fyrra til að efla atvinnu og hagsæld fyllar
manns í pólitik. Það var byggð við hús, 14 álm
án þess að teikning væri fyrir byggingunni, og
til þess var hafur Jón á dárpeyri í Skógarströnd
Jonasar madur. Verkið gekk illa, af því að illa
var unnið. Einar Erlendsson sagðist ekki
geta sagt um hvað marga þina hefði verið
unnið í sölaþring. En Jón hefði ætlað að taka
gjálpu 700,00 kr. á mánuði og sagðist hann hafa veitt

2. af 2. afnd
barga það, en bygging og breiðing kostuðu
40.000, og er það áreiðanlega mikið verð á þessum
stað og fyrir þetta verk. En skólin hefur mi-
jvildilegt hlustum. En jörðina byggði ráðherra
Jónas manni utan ír eignum, lést mörgum
illa á það, af því hann hefur ekki gott orð á
sér, og eftir gjafbræfi Magnússar á brúð að vera
rekið fyrir reikning skólans, og í því skini gaf
hann kr. 10.000 á sínum tíma. Eg fór vestur
með Sindinni hinni og Eoju ganga miðum á
hverja viku, með pinkla og bággla fyrir hvers mans
dyr. Hannes djúralæknir var með, leisti hann
oft saman við bæði mig og Gunnar lögfræðing
Benediktsson og Sóna Jónsson bróðir Ragnheiðar.
Jónni var mjög óþægur að banna á hann
Mér sagði maður en hlustaði á aðfarir Gunnars
og Hannesar, að eftir að Gunnar var farinn og
umræðum lokid, hefði Hannes haldið áfram
að tala við sjálfan sig, og engin svarad hann
Hannes bara talaði. Jónas á Hlíðskuldstöðum
sagðis hafa verið að tala við mann af landi
úr við Þordótter á Sindinni, þangað kom Hannes
og vildi líka tala við manninginn og tók hann
frá Tómasi, en Tómasi þætti sig alþaf á eftir
svo Hannes gaf ekkert sagn, þágang til þeir
veru komnir fram á stafrú á skrifum
þá spurð Hannes manninginn, hvort þeir geti ekki

farid i båt, sem hann sa þá og farid i land
og þar skyldi með þeim. Það er sagt að Julla
hafi flögid vestur niðra i vikunni, sem leit með
ótal þunkla til að gefa fólkinu þar vestra.

Eg heft kvemnafund i Stykkishólmi og á Stóðarþelli,
en svo fór eg landveg til baka giöti hjá þorsteini
sjótsmanni i Biddardal, hann og fleiri voru
óskur vondaupir með sjóluna handa Sögurdi Eggert
en svo hefur slagurinn stöðid i tveim stór fund-
um, og frettirnar af þeim hafa verið góðar. Í fyrri
fundinum mætti Ólafur Thoro með S. E. og þá lágu
þeir i skitnum Jónas þ. og Hlammó. Þi er ríjastad-
inn fundur þar aftur þar sem Tryggvi og Jónas
Jónsson mættu báðir, og þar slepti Jónas sér
i reyði við síu Sogei i Hvammis. Magnús Jónsson
hafði verið kominn i þronuna og bent á Jónas og
sagt að það þ væri best að láta þá tala saman
áður en hann byrjædi. Í sunnudaginn hafði
drengrur launnað þela með þittu á eyri á reid-
bæddi hjá Helga Þriem, þegar hann byrjædi að
tala. Það var eft að Jónasi þegar hann tæði,
en hann lét sér hvergi bregða bara þvældi Tíma
lígi. Eg mætti honum áðan ávannu Ragnari
frænda og Þíola Þudmundsnyri, þótti mér hötur
sá félagskapur fyrir frænda vörn. Eg fór landveg
i Borgarnes að vestan, og hitti hvergi fyrir áðra
en þá, sem voru sjálfstæðismanna megin og

ma það merkilegt heita. Mennum er óþentir fyrir
Mjóvarseyðu, það er talið að fylgi Þjarna minni,
um daginn vissu þennir ekki skyl á 70 manna
ári sagði Þinna ísmanndóttir að kosningin
ilti á Þrimstæðafjölskyldunni. Eg kalla Torfa þá
þafa umid á. — Þinnar Þoroddsson er með honum
á fundarhöldunum. Það verður mi víða þarður
bardagi. Eittkvæð gengur þóður þinnum illa, hann
gerði ráð fyrir að síma við og við, og var búið
að búa til dulmál fyrir sig, en hann hefur
ekki símat enn. Þar gengur eflaust hart
til. Einar á Geldingarlæk hafði mætt á fundum
andrunar Fjöllum og kallaði Pál L þar knísklessu
og Páll hafði svo baldið nafnið þar. Þinnar sagði
Páll, að þó að Framsókn sigrandi þá yrði Þinnar aldrei
hafður fyrir stafa-búa aftur. — Eg fór á kvemma-
fund nokkur í Fljótsklid um helgina, þá var mér
sögt um skemillega fyndni, að konurnar í Flóanum
áttánda seðu, að ef minnir þeirra þeyra
Magnús sýslmann þá heit þær að þó sofa hjá
þeim. Eg hafði andvitað gaman af að segja
frá þessari fyndni, en ein konan hélt að
þetta hefði stáid í Magga og spurði hvort
þetta væri ein Magga lígin, eg sagði henni, að
eg áttáði að koma þvi í Magga þvi mér þætti
þetta svo gott og vel sagt af konunum. Það
væri ekki von að þær vildu standa að kosningu
Magnúsar, því hann væri leidirlegasti þingur þinginn

Stogeyr Ólafsson er afar openkur og vinnur einn
á milli Ragnari og hann getur, ef Ragnar sýnir
anokkur, þá sýnir Stogeyr bara annað í sönnu
erindagærdum. Jón Sveinbjörnsson er hér heima
mín og á að vera það framgæfir koomingad, á leið-
inni til R.v.t. var hann hreygur Trina annaður, mín
er hann þarinn að hafa orð á því að það væri
líklega best að stjórna felli. Það fer mín að
stytta til úrvolta, en opnemandi er að sjá
viðferdi þjóðarinnar.

Eg verð mín líklega að komast að þínu
bréfi efni. Það er frá okkur að segja að við
höfum ekki látið orð falla um það, að við vilðum
ekki styrkja þig. Þessi þambod á fé frá Ólafi og Kristínu
læs þér eplana að skulfa sem framirrokavandi þann
á þér og vilvilja til þins. Eg las bréfið þitt háll
fyrr Halldóri og þá sagði hann bara, við höfum
átt að styrkja hann til persónar þarar
og það gerum við, hver ^{sem} hinn verður lengri
eða okkur. Það stóð styrkveiting til þins
í blöðunum um daginn 4000,00 kr. og Halldór
héll að Sveinn væri búið að senda þér það,
annars er það Sveini að kenna að Halldór
hefur ekki sent þér peninga. Blessaður fyldu
þinni planlögðu áætlun, svo þú megir hafa
sem mest og best gagn af þessu ferðalagi.
Ekki veitir landið okkar af vel menndum

storunn og gáðunn sornun, sem mættu beta
meinin og græða þrasárin sem Timinn er
binn að búa þjóðinni.

Mér finnst það mjög snjall af þér ef þú ferð
til Svíþjóðar meðan heitast er. Eg er fullvissu
um að þú hefur bæði gagn og gaman af að
mata á fundinum í Svíþjóð. Haltu þig vel til
fatnadar og fæðu. Eg vona, og ber engar áhyggjur
af þér, að þú lítir miðmlega miðid til kvemanna
og ert líklega elski farinnur að dansa einn á þá.

Þér er allt af þurkur, svo það gengur greidlega
að þurka fiskinn, en oprettan er litil, þó það dragi
upp skur verður elskert af regni, það er kalt 10^o,
á kvöldin alltaf kalt. Nordan Kæla og Sólstein og ofl
vindleisi bara loagn. Það hefur iðulega elski rígnu
síðan á sumarmálum eða síðustu 8 vikurnar. —

Snjóbráðmar litid í fjöllum, bílar fara þversá
og alla leið austur í Vátt, svo litid þidmar í
fjöllumunum. Það er vist best að ala botu í
þessa bréf. Þúrir í þorshamri er binn að
melda sig, svo eg verð að hafa mig alla
við að hlusta. Stína bad mig að skila kvæðju
til þín. Olekur líður vel, eg skrifa bráðum aftur,
Pjetur les af mális kappi og setlar að fara í 4 bekk.
Kær kvæða frá Halldóri, lídi þér vel frændi minn
gáður, en kærkomin verður þú heim, hvenar, sem það
er til að taka upp baráttuna fyrir gamla fróni!

Þú blessi þig frændi minn
þín frænka R.

Í breiða 2. ágúst.

Stóttíng 15 júlí 1931

Kæri Bjarni minni.

Eg þakka þér kærlega bréf, er eg meðtók í gær, mics þykir mi mjög gaman að þá bréf frá þér og þetta af þínum vitu atþingunum. — Stóttíng hefur J.J. ummið við kosningarnar, og það alt. af mikilvægi enda eru mi mikil vandvæði innan flokksins í því að myndu stjórna. En eftir þeim útreikningi sem hefur verið í hagg hefur Sjálfstæðisflokkurinn minna við kosningarnar 45% en áður 43% eg skal gjata það, að eg tók þetta svo að það hefði verið frá því sem var við kosningarnar 1927, því landsky. er ekki rannvænlega að marka. Framsókn hefur ummið nokkuð á en ekki meir en 2-3% en jafnadar-
menn hafa tapad, og kenna þeir því um, að alþýðan hafi ekki verið búið að átta sig á stöðunum milli Framsóknar og Jafnadamanna. Enda er það tákna Framsóknar að hafa 2 jafnadammen í badi og einn kommunista, meina eg Berg og Sveinbjörn prest og svo Dr Kristinn kemara er var í badi á Skurseyri.

Eplausur verður þetta undarlegt þing. Eg var við þingsetninguna, Framsóknarmen voru flestir Tryggvi var kempulegur eins og hann á aðrir, en sparibúinn var feðstir, Hannes litli í kjól og með pipurbaki. Jón Ólafsson í gráum fötum og gráum yfirhöfu

átta póletti við dýrnar á Ölfingistúsinum, svo voru
fleiri á vakti úti. — Það var eins og þeir voru hveðri
við fólkið en það lét þá í fríði. — og enginn gerði neis
til að vekja óþekktir, enda átti það ekki við. — Það
er sagt að Jónas hafi ís af flokksmönnum sínum
og vilji þá að mynda stjórna, en þeir eru mi
ekki búnir að þvi enn þá, en það hlýtur mi að
líta að þvi. Þudvinn frændkona þin hvó vera áfjót í að
komast í hásmáduvæðid í ríðherrabíotúðnum. Það
á að verða uppveisn fyrir þau bæði og hvó mi lögð
það á Gunnar Klemensdóttis fyrir að standa ekki fast
við þann ásetning að fara úr þessum þrigga sæti.

Mer finst mi Jónas hafa lagt það lög í ríðelli sínum
að stela stíl frá ungling og birta hann í bláði sínu og
svo reyna að vitna í hann eftir sínu miklu illmæni
og varmensku. Er mer það óskiljanlegt að professor
ingúst skuli geta látið þetta óátalid opinberlega, þar sem
hann er verndari barnanna eða unglinganna. Því
Pálsson sagði við Óla Dan, mi þér þú í mál við Jónas
út af þessum skuldi á stílunni, en Óli er mi ekki
mikill hug-máður eftir ovarium, ekki sagði hann að
sér bæri að gera það, það átti stóð að gera. Síni ovaradi
ovona eru þú allir, huglaus lítillmennir, en heintid
allaf af þórum. — Eg var að reyna að þetta
hvernig hefði verið kosið í Efrideild. Flustu kosningu
Bjarni lætur Snæbjörnsson ^{E. Jakob Mjall} ~~Gunnar Þorvorseon~~ og
Halldór Steinson. Fyrir voru Jp. Þudvinn og Þetur

við forseta kosningar skellandi Jón Baldvinsson
andum sedli. Framsókn setti Magnús Torfason
í Efrideild Pál Ólmannsson, Ingvar og Þrudmund
í Sísi. Einar og Jónas. Þá er balan rétt.

Nú er eftir að þetta af stjórna mynduninni.

Nú er sláttur byrjadar hjá beindum og er nú
vita mjög lítið gras, helst einhverð hér í ávæla
svæðum í Þronissjólu. Við erum búið að
nokkru leiti og höfum fengið mun minna
en í fyrra og hiltífyrri, eða 80 hesta af nömmu
túni, fyrir 110-20 í fyrra og innan að, 16 hesta
fyrir 34 í fyrra, var þar lítið, gróðurinn mikið
slitnað í sundur og er helst að koma minna
svo ef við berum í aftur vel þá getur svo
farið að við getum fengið gáðan seinni
slátt. — Halldór er nú ytra nú með Max
Pempertson, lét hann fiska í is hér í bukkinu
og fór svo með uppa og isfisk til Grimsby
á svo að mála og setja skipið í stand þar,
seldi hann aflan eða nýja fiskin fyrir 739 pund
og fisk af bátum af Akranesi fyrir 66 pund, þá
fær hann og einhverð fyrir uppan en það er
lítið 5-6 pund fyrir komið, svo það borgar
hreifinguna. Max hefur fiskað vel í vetur
en aflin er mesta íseljanlegur. Halldór
er búið að selja nokkru mikið, því vel
hefur gengið að þurka. Kveldúlfur og Þíanse

Okkur lítur öllum vel, og biðjum að heilga þér. Því þú þeir þjórnir mín
þeir þeir

hafa alltaf sent út jafn áðum og eru það
mína ádal útfletendur. Kristján Karlsson er
annað veifid að skora á menn að láta ekki
fisk í umboðssölu, lítur út fyrir að hann sé
annað hvort formáður Fiskeisamlagsins eða nýjög
mikils vátandi þar, er það vel þar. Halldór
er allveg laus við það mína, Kristján stóri
silur fyrir þá. —

Það var ekki gaman með kveningur sedlana
er kosið var á hjá högmanni, þeir voru allir gerdir
ógildir, nema ef vers kynni hér í Rvk. var það af
því að vitunda votta vantadi á sedlana. Þar slík
vöntun í fyrna við landskjörin, og hafði högmá-
ur þá verið á talin fyrir þetta, en mi endur-
tekur slíkt híd sama sig aftur. Þunnar
í þeirrihamri var fulltrúi Lögmanns við þessi
stórf. Fyrir sjálfstæðismanninum á Skureyri
voru 40 atkvæði gerð órikt. — Tígga á fundum
er mi gift og þarinn vestur með Kristjáni
sinum. Þann gisti hér hjá okkur þessar nætur,
sem þann stóðs við. Þann komur í heimsokeu til
máður þinnar, en þar er mína Jóni Sigurðsson
máður þin kynnti mér mína og sagði að Kristján
væri bróðir Jóns, Sindurs, Jóni þér svo þessu lausl
að tal um beinathkur Fransókenar og heyrði
eftir beinathkurum af mikilli oröld, svo þegar
þann voru þarinn, þá sagði máður þin Jónna að h. væri
Fransókenarmáður. Jóni værd allveg þessa bróðir
Jóns Sindurs

Bjarni minn: eg átti eftir að bæta því
við hugleiðingarnar um kosningarnar, að mi-
er svo komið sjálfstæðis bændu, að það eru
skuldarnar við kaupfélagin sem ráða atkvæðum
manna en ekki samþæring, eða skóðum
manna á málum og málefnum, ef þær eru
þá notkær. Það er vitad, og er sannleikur
að kaupfélagastjórnar hafa höfud mönnum
að gangi þeim með skuldir þeirra ef þeir
kyni ekki einn veg. Þetta er alveg balid víst
bæði með slammes litla, Svobur Sk. og N. þing.
Nóður Múlaeyolu. Í Vopnafirði þar sem Striðjónsson,
átti meir fylgi sátu flestir heima, enda
mjög margir illa stædir hjá kaupfélaginu.
Um forstær á Drumbæddstöðum í Biskupstung-
um er það að segja, að hann er einn af helstu
sjálfstæðismönnum þar efra, en í þinga-ferdum
í vor brá M.F. sá hann þangað og gerði
fjárkröfn í bei hann - var balid að það hefði verið
af partisku, en andvitad hefur mátt þóðra það.
Í Svobur Sk. var andstæðingum stjórnmanna
meinnu kaup á úllenda ábúðum, nema
með greiddum úr í hönd, þegar þinnir fengu upp
á król, gegn ábyrd kaupfélaga að líkindum. —
Máður úr Stöðvarfirði er hafði fengið lán
úr Byggingar og landnámskjóði til að byggja á
jád sinni, svo var fyrsta lán ekki nó, hann fékk

ekki álförðum hér heima! Vertu blessaður frændi minn þeim frændi

viðbótar lán, þegar hér var komið vantar hann 900,00 kr. til að hafa sína reikninga brygja þegar Framsókn hafði fund sinn í veturn, fíkk þessi maður ströng laud um að mæta hér syðra, en þegar hann kom heim aftur, þá hafði hann bæði níuhundruð krónurnar í vasanum og útlvarp í viðbót. Hann fór ekki lént með það að Jónas hefði skaffað sér hvortveggja - og hafði ekki farið lént með. - Jónas Þorbergsson hefur líka gefið móttöktu þaki vestur í Dalasýslu. - Sverrir í Hvammi, bjódur böndanum í Þreinslöðum að úlvega honum lán til að kaupa 4000 ef hann kjösi Framsókn. - Og forvaldur í Hjardarholti vedur kemur og grobbar af, að kjördama skiptingun hafi haft lang-mest áhrif. - sem enginn veit hvernig mundi vera höfð, því hún er alveg óvædd nema þær greinar er Þor Þors og Hallgrímur Jónsson hafa skrifað um það mál. - það er bara þoisinna og flumbur hálkur að láta koaningar sníast um óvætt mál; en það er hægt að bera þetta fram fyrir ómentada alþýðun, því það er íslenska fjáðin, hún er ómentud. - það er líka sagt að J.J. hafi borgað 10,000 kr. í banka hér í bæ eftir að "þór" var keyptur í veturn. - "Lúðin og þór" eru kann, sem þarf að hlýja og fyrir verða sig fyrir. - "Vertu tala" það er ein bók í lagi! Margar fallettar myndir, en orðin sem fylgja þau eru óvinnud þvi, sem heyrir til Timanum, það er bara ver sem gerum alt. Hann gleimur að setja mynd af nýja Klepp í bókina. - Og hef mi best þessum sögum við svo þi gleimur

Eg hafði þá áhægu að kynna magistur
Sigrúði Skúlasyni heima hjá þeim í hólum. —

Madal annars fór hann að minna á
áhrif ádeils minnar á J.Ö.V. Hann sagði
að það hefði hloti svo á að kennarafundur
hefði verið ákveðinn í kvemaskólanum, daginn
eftir, og hann hefði í mesta lagi þurft að
standa klukkutíma aðallega verið að úthluta
styrkum til nemanda. En hann var

4 tíma, Sigrúður þakkaði það greininni
minni, sem ég er vanur fræg fyrir.

Ragnheiður sá hafði fengið það óþvegið
enda hefur hún haft gott af því.

Sigrúður er að skrifa sögu Ólafsfjarðar
og Sláturfélags Sudurlands og ef til vill
líkhað meira. En Mattias Þórarson frá
Móum er að skrifa framfarum skianse
ég held að Bogi myndi gera það, þegar
það yrði gert, en það er nú Mattias.

Þessperthan fór þeir ferdi á ísfróki
í hólum og þakkaði á öllum, og svo var
hann þess bundinn. Sólveig Viglundarson
er þar að vinna og sagði Halldóri í dag
að Jónas ríðherra væri búið að eignast
barn með dóttur konu sem bjó skammt frá
honum Sólva, hvað heft er í þessu er ekki
mikið að segja um, en þetta gengur stáflaut

um bæjins og það með að stúlkan hafi fengið utanfararstyrk af landsfi til að lera söng. Mær þykur mi þetta næsta ótrúlegt!
Þegar Halldór kom heim úr utanför sinni í sumar, kom hann með serlingspund í vasanum, þvi þó markit og krónan fellu þá mundi £ standa og það væri unnt að senda Bjarna það. Þetta varð mi all öðru vísi en allt var, £ id fell en markit hilt velli, hvort sem það verður lengi. En á þessu getur þi séð að Halldór hugar um þig á bak við fjöðin. Þessertón hefur fíkað 4700 sk. verkman launin eru 9000 kr. hefti verid gott verð fyrir þenna afla þá hefti hann get marga peninga. Vi er fiskur í 55 kr. sk. að meðaltali Halldór á eitthvæð óselt, en hefur allaf selt svo hann lendir ekki í læskta verði með altan aflan. Þvi hefur við ekki gaman af að heyra um þjórnar, svo eg sleppi þeim, en einn nýr ketlingur er í viðkomunni minna, eg er mi ekki fjarska þvefir af, dætur minar er það þá þvi fremur. Ekla þetta sé mi ekki orðið séð mó! Halldór biður minni vel að heilsa þér, og við sendum þér steki peninga þv en þvi kvakar. Eg vona að þér líti vel. Dætur minar biðu allar að heilsa þér og Dina min var að reina að skrifa þér í

ger la völdi. þyngir það mi þessa er þriggja mánaða afls með. Þquðu þiði þeim fremur

Skjala 16. nóv. '31.

Óláfeigi 22 október 1931

Kæri frændi minn.

Eg get ekki neitað því, að eg hef vonda samvisku af því, hvern langt er síðan eg skrifaði þér, það hafa als konar verkelegar annir og áhyggjur veitt mig til annars en skrifa. Þvo er mér mi annað laagnara en að skrifa. Mikil hefur mi sumarið verið gott, all af sól og rjómalagn svo ekki bærir hár á höfði, og enn er þetta svo þó lítils háttar hafi rígt meira mi í sept. en áður. Til dæmis eiga nokkir bændur og þar á meðal Pjetur á Summuhvoli úti heyr enn, en þessir menn voru að slá fram á réttir þeir kunna ekki við annað. Eg skil mi ekki annað en Pjetur komi til að eiga fullt í fangi með askunn þegar líður á, hans þekjur er heyrkapur og sala á heyr og slæm andvitat selur hann all djúrt, en það er þó ekki hægt að selja það sem ekki er til. Þudmundur gamli Þorynjólsson var að smíða hjá honum í hant og þá hafði hann ekki meiri þiltri að hann fékk ekki lánað 2 naglapakka í Þorynjin. -

Eg var mikil áfarinn í hant annan daginn stóð eg fyrir því að mótmeiða gerdum

og lögbróti dómsmálaráðherra og þessu vís-
veitingaleysisins á Hotel Borg, og ~~var~~ ^{gæddi} það sem
annar formáður Bandaragöllumna í Róla.

Þinn daginn sat ég veislu á Hotel Borg og
mínir „U M F Tunnar“ og vildi ekki skoras
undan að taka þátt í því þeim háttahöldum
af jónsum ástæðum. Þunnu sjókur mínar
og mágar heldur illa við að sjá möfu okkar
Brandó saman, en ég lit mi svo á að
margur sé veri en Guðbrandur, þó það
sé í rauninni ekkert tróð að vera ekki
alveg vestur. Jónas var þar ekki en Tryggvi
og Rógeir, þomborgur og Kjarnvald. Sigurjón og
Hjörvar, af þessu máttu ráða að mikil var
mannavalið. Brandur taladi fyrstur sem
stafnandi U M F R svo ég fyrir Tunnar
Guðbjörn í Róla sem formáður Velvakaanda.
Rógeir og Tryggvi, Sigurjón og Jón Svirtsen
Sigurbjörg kona Sigurjóns þetta voru væðu-
menn, og fl. Ég hafði mi gaman af
og gott að mið yfir kurtisi Kjarnvald.
Hann sagði við mig: það kom dælitid við
mig það sem þeir sögdu, en annars er
ég meiri ungmennafélagi mi en þegar
ég var í félaginu. Þvo áður seinna um
nóttina bar fundum okkar saman og
þá kemur hann og segir: hver erud þeir
eiginlega? Ég gat þá allfær mig á
þann veg að ég hefði sed sýningu hjá honum
í Bankastræti. Hér virtist að það myndi hafa

best áhrög, annars fannst á honum að honum þótti verma að ekki var skorad á hann að bala.

Nú er Þjarni á Reykjum fluttur til R.v.h. það er eplandi skurinn að flíta að Reykjum aftur, en lær hlýtur að vada. það miá mi heita gott að þá 8000,00 í laun sem bankaalb. og mæta 1 tíma á dag annan hvern dag.

Sveinn er mi heldur á báðum bugnum hann færði mi öllum miðuroystrum sínum selung í morgun. Ekki hefur minnkað dáið sid við það. Þetta gengur lítið með Frugu, mi er hin hætt að koma heim segir Stella, en hann lætur mi frændur hennar keyra sig í bílum hvar þeir njóti hennar, með atvinnuna. Þú er systur-dóttir konu Jóno frá Vatnessi. það var ein sonur Jóno sem keyrði hann í morgun.

Eg var mi að banna honum að fara í stjórn Einkaöluvarnar en hann er nu ásamt Ólafsteini Berg þórsæyni kosinn, að mæta á fundi Einkaöluvarnar. Með þykir það gott að honum gefi þá þekki-ferri til að rífast við þá og rífa þetta miður. Eg er mi heldur á því að Sveinn sé ekki lengur jafnadarmaður, hann getur við ekki komist hjá því að þelgast

í flokki brackaranna. Ni selur hann
sildarmjöl, sild og kartöflur, all er þil,
en honum er mikið angur í að keynar
minar vilja ekki sildarvælið. —

Holbeinn er mi binn að stefna málinu
til hæðstárettar, getur það verið þar í
nokkra mánaði, það er þó atvinnu fyrir
lögmenningu. Holbeinn og Kristín eru mi
skilin, tók Kristín upp heimilið og flutti með
stálheidi upp í Mosfellsveit, salla hefur
verið á Vífilsstöðum og ef hún á að halda
heilan þá fjöldi ekki að vera heima
og að Holbeinn væri á heimilinu. Enda
var Kristín að gefast upp.

Nú var mér sagt í dag að mentamála
ráðið hefði tekið þessa styrki af stúdendum
sem eru við nám ytra, og þær þá á nýja
pilts að norðan og þær væru framfærnar
menn. En einn af þessum pilts sem
styrkurinn var af tekið var Jón sonur
Ísgúst prófessors Þjarnarson, svo þetta
virðist partísta og mér sýnist illmennt
af Þarða sem selur mi í neyðinni
í stað Nordals. Jón varð stidentur í fyrru
og var við nám í fjóskalandi. Það eru
þó nokkrir stidentar, sem stundum nám
þar í fyrru, sem þreysta sér ekki að halda áfram
í veltur. Krónan er lítil!

Skjala 31. des.

Þátíðing 9 desember 1931

Kæri Þorjóni min:

Eg verð aðeins að skrifa þér nokkvan
línum, svo ég fylli upp jólabréfa hápinum, því mi
byst ég við að þáttur þinn og bróðir segi þér all-
af þeim stórtíðindum, sem hafur verið að ske hér
undan þarna daga. Sveinn er mi ádal umtalsetfni
bojarins. Eg gat mi ekki still mig um að
koma í þennan Sildarfund og heyrði eg þar
bæði til Sveins og fleiri fulltrúa, var Sveinn framk.
þrúðleg: djörf en þó still og þösk, þekkingin mikil
á málunum, rökfinni og slagfinni í bestalegi
Minkis hann mig mjög á þrellir með flunga sér
við hlíð þar sem Hlafsteinn var. Vigfinni var öll
hjá Sveini, en hvernig hvekkad þá göðum máli og
djörfum foringja þar sem Hlafsteinn var. Eg hlíð
sem snöggrast Boga Ólafsson í gar. Við skipunum
á nokkvan orðum, meðal annars sagði B. þetta
eigum Sveini að þakka - hann var mi venlega gláður
því þessum danda Sildarvinkasölum og framkomu
Sveins. Sveinast eg á marxistur Sigurd Skúla-son
hann var hrifinn af Sveini og héli mi að ef kosningar

staðnu fyrir dyrum að þá myndi Sveinn eiga
hér vísu sæti. En eitt er vísu að Sveinn hefur
umíð mikil þrekvirki að ganga milli bóls og
höfuðs á þessu hervirki japnadastranna og framóku.

Þabbi þinn var mi þalvest montinn af syri
sinum. Eg sagði honum 2 des. að er eg hafði
hlustað á Svein og séð framkomu hans á fundinum
að hann væri endurbætt útkoma foreldra.

Þótti þóður þinum það allgott. En ekki var hann
lukkenlegur með all stilkunnar, sem Petur hefur
spáserað með. Vid móður ykkar vorum svo
heldur að bera í bæriflaka fyrir hana, en hann
hafði ekki gott hljót að ljá við þvi, sem við
sögðum til málsbóta. En, með öðrum ordum
veit enginn neitt, ekki hefur Petur tilkynnt foreldrum
sinum, það er bara verið að segja þetta og
segja að hún elli að fara að sigla, enda hefur hún
ekki störf hér, þegar störf stöðin hefur til starfa.

Það er ekki gaman með syri þóttmeistara
annar er ordinn uppvis að vinomigli og
efni skýst, sem Timinn byrtir frá Þudjóni Sammelsoyri
þá berast böndin að Þunmlangi Þriem, um vöngu
þolurnar í vélasalnum á Simastölinni. Og altíð
er að Helgi Þriem hafi stöðid fyrir að setja gamla sæla

Íslandsbanka í munferð. Eftir vest vegur Jógeirs
 við að komast í ráðherra bígn, þetta hafa flokksmenn
 hann eins og Þóðmundur í Orsi sagt um hann —
 þeir hann hefur aldrei haft meina þri á honum
 og svo mun um fleiri. Þessi skrif hans eru
 þannig að þau er lítt skiljanleg. Þó Bjarni í Stolti
 var þarna á Sildarfundinum og þegar fjöldinn var þinn,
 segir hann við þ. v.: Óleypdu þóður, eg var að lesa Tíman
 og þræðadi svo þetta upp úr grein Jógeirs þranda
 min: hvað meinar hann, eg er þinnur að þræða
 & sinnum og þinn eanga meiningu í því. —
 Eg sé að Heindallur þræðar upp sum klámsuna.
 Mér er sagt að J. ráði öllu eins og áður og munu hafa
 skiptað St. St. að skrifa þessar fjármála greinar. —
 Stúman er J. með þær greinar minna aðra um
 vordurþór S. B. Men það er andsed að þar skrifar
 hann fyrir vin sinn Sigurd! Hann er min þóður
 og mjúkur eins og kottur. Eg celladi mi eftir
 úr í þessi mál, en þegar maður þer að
 skrifa um þau þá berst svo mikið að manni,
 af hugunum, að maður heldur áfram lengur en
 maður vill.

Eg kom í þórshamar mjúlega, þar sagði dóttirinn
 mér að hún væri að hugsa um að fara til þýskalands

eftir niðar. Eg sagði andvitað að hún skyldi skrifa þér og biðja þig að útvega sér samastad þú myndir gera það, sem þú gerir til að lifna henni. Ekki list hún koma sér að því. En kann henni hafi mi vaxid kjarkur seinnu. En áður tók eg eftir, að Gunnar var þar, sagði ekki orð, hvorki við einn eða meira. Á eftir var mér sagt að hann væri trúlofaður stúlku sív Ólafsdóttur sem móðir hans þætti ekki nógu ættgöfug. Af þessum myndi þetta þálaði Gunnars stafa, hann vinur dýr Jóni Óskjörarsyni. Það er leidirlegt ef óánægja cellar að rísa þar út af festum barnanna. Þóttum óþímberandi í ^{þessum} velur rétt um háttidur, en svo var öll velvildin þinn nokkurn síðar. Það var mi vist bara heppilegt, þetta var dritkun drengur, foreldrar hans höfðu sagt að hún ætti enga ætt en Guðrún þans hann afur svo þátakur. Þetta er ekki álitlegt, svo er Þrygnolfur atvinnuskans. Eg sendi Pétri hangikjöt, sem eg vona að hann hafi gleði sig við í gar, þegar hann var 25 ára. Eg kann illa vit ef við orðvinnur leggur meður að systrobörn^{min} hafi mataraská mi, svo fest mér ekki rétt að láta Pétur gleima Folenka matarann, en eg setti þá klásum á þetta að hann

bráttítráði þrændkonn vora Guðlaugu, svo eiginlega
hefði hann átt að hafa hana hjá sér á
þessum sínum heiðursdegi. Halldór skrifaði
þér ni fyrir nokkrunum dögum og sendi þér
einhvæð af þundum í ábyrdarbrýfi, eg vona að
það komi til skila. Þjárnir minn hafðu alla
þína hentisemi, það verður ekki betra að láta
eignir sínar í neitt annað en til frambæis
og menningar gæðum dreng, sem hefur öll skilyrði
og fullan einurð á að vinna fyrir landið okkar
og þæna það upp úr því foraði, sem það er komið
í. Eg get sagt þér það þrændi minn, að það eru
margir, sem beinslínis setja von sína til
ykkar bræðra, sem þvinga á komandi árum,
en þá vildi eg ni öska þess að þið fyllið ekki
sitt hvem flotkinn - heldur hieldið saman. —
þá myndi þið markna spor landi og þjóð til
frama.

Eg skal ni ekki hefja tíma þinn
meir að þessu sinni, en vænt þykir mér
og okkur öllum, þegar 'bréf kemur frá Þjárnir.

Við öll öskum þér glediðlegra jóla og vonum
að þér líði vel þó þú sért í framandi landi.

Guð styrki þig og blessi í ^{öllum} frambaki þínu, eg
vona að þú verdir þarcell maður. Hævar kvæð þin
þin þrændka.

Ég fékk nýverið bréf frá Guðrúnu máður-
systri. Hún segir að Ragnar sé sakrákarni
þessi mikil og hafi mikil að gera. Þessu líður
vel. R.

(The following text is a very faint, mirrored bleed-through from the reverse side of the page and is largely illegible.)

Flateig 3 desember 1931

Skjala 31. des.

Hjori Bjarni, aðins nokkrar línur til að
þakka þér fyrir mörg bréf, sem ég hef
lesid með mikilli ánægju; þér er mi allt á
ringulneid sem stendur eins og þér er
kunnugt gegnum blaðin, er mi farið að sverfa
að ekki einasta þeim sem atvinnulest
standa heldur og að fjárfarinn sjálfur, og
þarf ég ekki að lýsa því fyrir þér, að
það stafar mest frá sambandi Framsóknar
við fagnadarmenn, er þorsakad hefur óhóflega
einsku á almannafje samfara af hán kaupgjaldti
til sjós og sveita, og svo verðfalli afurda lands-
manna, ekki er sjáanlegt að mein breiting
verdi á þessu í bráð og bjóst jeg við að þó að
gengid yrði til kosninga mi áftur, yrðisama
niðurstada, og þó sennilegt að Framsókn mundi
vinna ein meira á en súðastíð sinnar.

Bondamenning okkar er sem sje ekki meiri en þetta
þegar öllu er á botnin hvolft, þeir þafa nær til sin
mikla fje í alskonar framfarir þarfar og óþarfar
súðan fremsókn tok við, samt af því eru gjafir
og samt eru lán til bygginga, sem þeir alls ekki
geta stadið stráum af, og afleiðingin sýmist vera
sú að þeir hugsi yfirleitt eins og fagnadarmenn,

* þú munt rist eftir lagi vaxtunnar sem þyggur öðlast
að skýffa bondum, á svæð þyrtungallati sem svæðil auglýsing svo
svo að þú munt rist að frá og með 1. desember taki Bændabankinn
sömu þætti og Landabankinn af þessum og öðrum.

sem sje þannig að því meira sem eitt er því betra fyrir okkur við komum ekki til að standa stráum af því.

Stjórnin gengur yfirleitt illa mest vegn afar slæmra sölu á saltfiskinum, svo stendur þáfrúel til að leggja toll á ísvarin fisk í Bretlandi eða þanna innflutning á komum, er það að vonum því að influtningur á erlendum fiski þangað verð með hvenjuári og stofnar þannig þeirra eigin utgerð í vöð, svo eru þeir líka afar hræddir við að Rússar byrji líka með sinn nýja togaraflota. Sveinn Björnsson er nú í London til að fylgjast með því sem gjerst í þessum tollmálum. Íslendingar hafa að vissu alþæi grótt á ísfiskveidum en á meðan verð var þolaulegt á saltfiski, var þó hægt að halda skipunum gangandi á þessu fiskivæli líka og skaffa mörgu fólki atvinna.

Eins og þú sjálsagt hefur heyrð hafa óþjóðverjar komið all kuldalega framur við okkur nú nýverið, nokkur skip höfnu sett afra sínu allri í "Busshafen," og "Wesermünde," fleiri vildu nota sjer af þessu, en þjófur útgerðarmenn tóku sig saman til að hanna þessum fiski frá markaðinum og endaði það svo að tvö skip voru svo að kalla vonul fullfermi í "Busshafen," sem sje Ískallagrímur ^{sem} fjekk 2000 mörk og Ósvólður 4000 ^{mörk}

þar að aukki hafa bankar í þessum fiskiborgum neitað
 að yfirfæra áfgang skipa vora eða það sem einkennilegra
 er, líka neitað að færa það yfir á konto Landsbankans
 þar, svo að það yrði notað sem greiðsla fyrir vörur
 sem alltaf er verið að flytja frá Þýskalandi með skipum
 Eimskipafélagsins, þó segja viðkomandi stjórnarsáld þar
 að vonur megi taka fyrir áfgang skipanna.

Nú er Jóhann Jósefsson þingmaður Eyjamauna farinn til
 Þýskalands til að reina að rjetta úr þessu, sem vonandi
 tekst.

Ítöndin á "Max Pemberton" gjókk með afbrigðum
 del hveð aflla snertir aðnustu saltfiskvertid, mun hann
 vera annað eða þriðja skip með aflla, eða 4,700 skipfund
 af þurrum fiski á rínum 3 mánuðum, nái það heita
 sjórlega gott á ekki lengri tíma og á ekki stóra skip,
 ísþiskirnið hefur gengið mjög illa hjá okkur í þetta
 sinn.

Ekki skil ég hvernig þjórnverjar geta lengi haldið markinu
 í gullgengi, það er rannar að vonum að þeir vilji
 forðast í lengstu lög að hveifa það, það er ekki svo langt
 síðan að þeir urðu gjaldþrota með sinn fyrri gjaldveir,
 en það hlýtur þó að koma að því að breiting verði á
 þessu því að síns og markid er skráð nið hlýtur að
 vera erfitt um inntöning frá Þýskalandi, en þeir bjóða

þú líklega vörur eingöngu í annara fjöta mynt.

Þó þú verður mér að afsaka að jeg get ekki skrifað þér neitt skammtilegt, þó líka hvið að ávís gjöri það sem þó er í brjefaskriftum. Jeg sendi þér hjerned fjóra fimur punda sedla, öðlast jeg til að þú hafir þá á þér og leggir þú ekki inn á Banka, það fer lítill fyrir þeim og geti svo feru að gott veri að gripa til þeirra seinna. Þó við vitum nærri þinni erlendis vil jeg taka það fram að þú að þér heima sjú ymsir erfuleikar sem stendur, mátt þú ekki láta það þáfa nein áhrif á þig eða mér þitt, því að við höfum náð efri til að kosta þig eins og um var talað í byrjun og verður þú að láta okkur vita þegar að þú þarft á þje að halda aftur.

Óska jeg þér svo gládilegra þóla og góðs. Nýjars
þinn einlegur

Halldór Kn. Þorsteinsson.